1

成 ９ 度第 回 八代市行財政改革推進委員会会議録

開催日時 成 月 日 月  午 時 ～午 時

開催場所 代市役所鏡支所 階 大会議室

出席委員 長谷  勉 会長 西﨑 徳彦 副会長 井 健 坂口 浩昭

德田 武治 山中 俊夫  健一

以

席委員 澤田 道夫

以

務局 企 振興部

部長 宮村 明彦 政策調整審議員 坂口 孝

企 政策課

課長 田中 孝  課長補  西村 一章 副主 兼係長 橋口 伸一

主任 萩本 誠子  主任 松田 昭男  主任 永 昇

会議資料 成 第 回 代市行 政改革推進委員会 第

成 第 回 代市行 政改革推進委員会 席配置図

第 期 代市行 政改革推進委員会構成員 簿

例規関係資料 資料

第 行 政改革大綱策定 い 資料

代市 現況 い 資料

代市行 政改革 組状況 い 資料

開 状況 開

傍聴 一般傍聴者

報道機関 社

議  ．開 会

．委嘱状交付

．副市長あい

．会長 副会長選任

．議

会議 開 い

第 代市行 政改革大綱 策定 い

代市 現況及び行 政改革 組 い

他

．閉 会

2

■議 進行 発言要

．開会

．委嘱状交付

 副市長 各委員 委嘱状交付

．副市長あい

 副市長 永原 辰秋

．会長 副会長選任

会長 長谷  勉氏 副会長 西﨑 徳彦氏 選出

．議

会議の 開について

務局 資料 基 説明  ※質疑応答

全会一致 承認 原則 開 進 決定

第三次 代市行財政改革大綱の策定について

務局 資料 基 説明  ※質疑応答

代市 現況及び行 政改革 組 い

 務局 資料 資料 基 説明

質疑応答

 委 員 資料 目 記載 い 歳入 目 記載 い 歳出

差 引く 成 い 約 億 ラ 見方 間違い い

 務局

委 員 改革 案 提案 うえ 会社 あ 損益計算書 貸借対照表 参考 市

うい あ 示 い い

務局 委員 尋 ラン ト等 い 確認 うえ 日委員 皆 示

    追加資料 成 代市 ラン ト 追加資料 行政コ ト計算書

 委 員 資料 目 政力指数 記載 あ 近いほ 政力 強い 説明書 あ

代市 成 時点 ． 約半 程 あ ほ 前 政破綻

張市 他 九 大牟田市 政危機 瀕 い 報道 い うい

報道 前提 政力指数 いく 赤字転落 危険性 あ 予測

基準 数値 程

 務局 確認 うえ 日回答 Ｐ 補足回答記載

3

 委 員 少子高齢化 背 源 先細 歳出増 予想 いう中 国 地

方交付税 削減 資料 目 成

ゼ いう 大変厳 い状況 心配

 務局 地方交付税 い 併 間 併前 市 村 算定 通交付税 総

配 いう 併算定替措置 い 資料 目 ラ 配

併 目 成 段階的 減 成 純粋 一

自治体 算定 示 い 具体的 数値 成

約 億 あ 交付税 段階的削減 成 億

約 億 減 見込 あ

委 員 資料 い 項目 対 表 ラ 説明書 複数

くい 項目 ほ い ラ

角 等 意識 うえ 数値 増減 ポイント 視覚的 う 資料 作成

う 委員 意味 く 思わ 願い い 資料

い 様 項目 途中 始 い う 記載 願い

い

務局 委員 意見 踏 え 見 意識 資料 作成 資料

資料 い 構成 見直 修正 行い 改 送付 せ い く

委 員 回以降 検討 進 方 い 尋 現状説明 踏 え 資料 基 期大綱 検

討 務局 大綱案 作成 うえ 案 対 意見

述べ

務局 務局 大綱案 作成 うえ 本委員会 意見 求 いう形 回以降 会議

進 いく予定 あ 現 資料 記載 い 策定体系図 う 行

政改革推進本部専門部会 素案 調査 研究 行 い

委 員 資料 政戦略 歳出 見直 中 旅費 見直 いう項目

あ 具体的 う 組

務局 過去 組 出張 際 国 旅費規程 基 い 支出 行 等

各種割引制 活用 旅費 支出 抑制 行 成 出張

際 前泊 泊時 日当 扱い い 基準 設け 実施

委 員 行 政改革 う 特 政戦略 い 検討 うえ 数字 いう 非常 重

要 考え 例え 資料 政戦略 い 重点項目 中 基金 増 挙

い 具体的 数値 記 い い 努力 点 足 い点 把握 委員 適

意見 出 何 組 結果計 当初 程 歳入増加 歳

出削減 繋 具体的 組 数値 基礎資料 提供 い い

務局 回 提示 資料 主 組 紹 目的 概要 資料

組 具体的 容 組 政効果 数値 毎 進捗報

告書 市 ム 表 い 委員 皆 検討 基礎資料

提供 追加資料 成 第 行 政改革実施計 進捗状況

意見 い 適 資料提供 い い

4

委 員 市 ラ い 数値 い 積極的 情報発信 い い

客船誘致 い 官民 連携 非常 頑張 来 寄港数 間約

隻 約 隻 いう数値 出 い 市民 皆 いい情報

伝わ い い う 感 ア 多く出 代宮近辺 海士江 渋

滞 多い原因 い いう 船 邪魔者 いう う 話 耳 入 く

う 不満 声 け 大 く い 船誘致あ い 企業誘致

等 程 人 増え 程 経済効果 あ ラ 具体的数値 示

い い

務局 経済効果 ラ 面 数値 う 形 表 行政 研究 け

い 考え い 担当部署 含 検討 積極的 表 う

い い

４ その他

  回 会議 成 月開催予定

．閉会

5

■補足回答

質問 政力指数 いく 赤字転落 危険性 あ 予測 基準 数値

程

回答 政力指数 地方 共団体 政力 示 指数 数値 高いほ 自主 源 割 高く

政力 強い団体 いう 超え 団体 通地方交付税 交付 け い

成 本市 政力指数 ． あ 県 市 均 ． ． ポ

イント 回 い 政再建団体 あ 張市 政力指数 ． い

地方 共団体 政 健全化 関 法 基 政 健全化 示 指標

記 指標 毎 決算時 算定 義務付け い

実質赤字比率

一般会計 テ ビ 業特別会計 診療所特別会計 赤字 程 示

連結実質赤字比率

一般会計 ほ 病院 水道 営企業 加え 自治体全体 赤字 程 示

実質 債費比率

単 収入規模 占 借金返済 割 示

将来 担比率

収入規模 対 将来支払う見込 借金総 割 将来 政 迫 い 示

期健全化基準 政運営 黄信号 政再生基準 政運営 赤信号

設定 基準以 当 健全化計 策定 部監査 義務付

け 代市 成 決算 基 く各指標 べ 基準 回 健全段

階 い 各基準等詳細 記

単位 ％

指標  代市 成  期健全化基準 政再生基準

実質赤字比率 黒字  ．  ．

連結実質赤字比率 黒字  ．  ．

実質 債費比率 ．  ．  ．

将来 担比率 ．  ．  ―